
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Саратовской области «О внесении изменения  

в приложение к Закону Саратовской области «О введении на 

территории Саратовской области патентной системы налогообложения» 

 

 
Законопроект разработан в целях расширения сферы применения 

патентной системы налогообложения в Саратовской области. Пунктом 8 
статьи 346.43 Налогового кодекса Российской Федерации субъектам 
Российской Федерации предоставлено право дополнять перечень видов 
предпринимательской деятельности, в отношении которых может 
применяться патентная система налогообложения. 

 С учетом предложений предпринимателей региона перечень видов 

предпринимательской деятельности, указанных в приложении к Закону 

Саратовской области от 13 ноября 2012 года № 167-ЗСО «О введении на 

территории Саратовской области патентной системы налогообложения» 

(далее – Закон области), дополняется пунктом 80.1 «Деятельность по 

предоставлению мест для краткосрочного проживания» (ОКВЭД 55.2). Эта 

группировка включает деятельность по предоставлению мест клиентам для 

временного проживания на ежедневной или еженедельной основе, с 

предоставлением отдельной площади, состоящей из полностью 

меблированных комнат или помещений с местами для проживания и сна, а 

также с местами для приготовления и потребления пищи, с кухонными 

принадлежностями и полностью оборудованной кухней.  По данным Единого 

реестра субъектов малого и среднего предпринимательства в Саратовской 

области по состоянию на октябрь 2022 года по ОКВЭД 55.2 осуществлял 

деятельность 31 индивидуальный предприниматель.  

Размер потенциально возможного к получению индивидуальным 

предпринимателем годового дохода при применении патентной системы 

налогообложения по виду деятельности «Деятельность по предоставлению 

мест для краткосрочного проживания» для 1-й группы муниципальных 

образований (город Саратов) рассчитан исходя из средней выручки на одного 

налогоплательщика в 2021 году. Для остальных групп муниципальных 

образований размер потенциально возможного к получению 

индивидуальным предпринимателем годового дохода дифференцирован в 

зависимости от определенного Законом области процентного отношения 

размера потенциально возможного к получению индивидуальным 

предпринимателем годового дохода: 80%, 60%, 50%, 40% во 2-й, 3-й, 4-й, 5-й 

группах муниципальных образований от 1-й группы (город Саратов, 100%) 

соответственно.   

 


